
AL\1298315LV.docx PE759.822v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Budžeta komiteja
Priekšsēdētājs

5.3.2024

Pascal Canfin
Vides, sabiedrības veselības 
un pārtikas nekaitīguma komitejas
priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: Atzinums par Komisijas priekšlikumu regulai par zinātnisko un tehnisko 
uzdevumu pārdalīšanu un Savienības aģentūru sadarbības uzlabošanu ķimikāliju jomā 
(2023/0455(COD)), direktīvai par zinātnisko un tehnisko uzdevumu pārdalīšanu Eiropas 
Ķimikāliju aģentūrai (2023/0454(COD)) un regulai, ar ko izveido kopīgu ķimikāliju datu 
platformu (2023/0453(COD))
.

Godātais priekšsēdētāj!

Saskaņā ar iepriekš minētajām procedūrām Budžeta komiteja 2024. gada 4. marta sanāksmē1 
pieņēma atzinumu vēstules veidā un pilnvaroja mani darīt zināmu turpmāk izklāstīto nostāju.

Priekšlikuma konteksts
Vispārējie mērķi trijiem tiesību aktu priekšlikumiem, kas veido tā saukto “viena viela, viens 
novērtējums” paketi, ir racionalizēt ķimikāliju novērtējumus visos ES tiesību aktos, stiprināt 
zināšanu bāzi par ķīmikālijām un nodrošināt jaunu ķimikāliju risku agrīnu atklāšanu un rīcību. 

Saskaņā ar šo paketi uzdevumi tiks pārdalīti starp četrām ES aģentūrām (ECHA, EVA, EFSA 
un EMA), un tiks izveidota aģentūru rīcībā esoša kopīga ķimikāliju datu platforma, kas 
nodrošinās saskaņotus un pārredzamus drošuma novērtējumus ķimikālijām, kuras izmanto 
tādos produktos kā medicīniskās ierīces, rotaļlietas, pārtika, pesticīdi un biocīdi.

1 Galīgajā balsošanā piedalījās: Asim Ademov, Maria da Graça Carvalho, Ana Collado Jiménez, José Manuel 
Fernandes, Andrzej Halicki, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz Lewandowski, Petri Sarvamaa, Katalin 
Cseh, Vlad Gheorghe, Charles Goerens, Fabienne Keller, Moritz Körner, Eva Maria Poptcheva, Pietro Bartolo, 
Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Eero Heinäluoma, Margarida Marques, Javier Moreno 
Sánchez, Victor Negrescu, Matjaž Nemec, Bogdan Rzońca, Rasmus Andresen, Francisco Guerreiro, Mounir 
Satouri, François Thiollet, Joachim Kuhs, Hervé Juvin, Enikő Győri.



PE759.822v01-00 2/3 AL\1298315LV.docx

LV

Saskaņā ar šiem priekšlikumiem pievienoto finanšu pārskatu, minētās tiesību aktu paketes 
īstenošanai līdz 2027. gadam būs vajadzīgs papildu budžets aptuveni 33 miljonu EUR apmērā, 
18 papildu pagaidu darbinieki un 23 papildu līgumdarbinieki attiecīgajās četrās aģentūrās.

Lielākā daļa no šī papildu budžeta tiks piesaistīta no programmas LIFE.

Budžeta komitejas nostāja

BUDG komiteja kopumā uzskata, ka jaunu uzdevumu uzticēšana decentralizētajām aģentūrām 
būtu jāfinansē no jauniem resursiem un tai nevajadzētu izraisīt citu programmu sašaurināšanu, 
pat ne tajā pašā politikas jomā, šajā gadījumā vides un veselības jomā. Pārvietojumiem no 
programmas LIFE vajadzētu būt ierobežotiem, un tie jāizskata ar pienācīgu rūpību, jo īpaši 
ņemot vērā vairākus palielinājumus, kas saņemti ikgadējā budžeta procedūrā pēc tam, kad 
Parlaments tam pauda stingru atbalstu. Šajā sakarībā ir svarīgi atgādināt, ka daļēji 
pašfinansējošām aģentūrām izmaksas, kas radušās, sniedzot pakalpojumu, pilnībā iekasē no 
klientiem, kuri saņem šādu pakalpojumu2.  

Saskaņā ar mūsu sadarbības nolīgumu esam gatavi sniegt ENVI komitejai tehnisku atbalstu visa 
procesa gaitā, lai novērtētu likumdevēju lēmumu ietekmi uz budžetu un nepieļautu turpmāku 
līdzekļu piesaisti no programmas LIFE, nodrošinot, ka līdzekļu pārdale nepārsniedz absolūti 
nepieciešamo, kā arī lai nodrošinātu optimālu maksu un Savienības budžeta kombināciju. 

Ar cieņu

Johan Van Overtveldt

2 Sk. Eiropas Parlamenta, ES Padomes un Eiropas Komisijas kopīgo paziņojumu par decentralizētām aģentūrām



AL\1298315LV.docx 3/3 PE759.822v01-00

LV

PIELIKUMS. STRUKTŪRAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Atzinuma sagatavotājs, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņš nav saņēmis 
nekādu pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.


